



PSEAP

Polskie Stowarzyszenie
Ekonomicznej Analizy Prawa

VI Cykl Seminariów PSEAP
Spotkanie nr 3/2012/2013
12.12.2012

O EFEKTYWNYM KARANIU PRZEDSIĘBIORCÓW PRZEZ ORGANY OCHRONY KONKURENCJI W UNII EUROPEJSKIEJ

Tomasz Mielniczuk (Antitrust Consulting)

Streszczenie

W 2000 roku Mario Monti, były komisarz ds. konkurencji, porównał kartele do nowotworu atakującego wolny rynek europejski. Walka z kartelami stała się jednym z priorytetów organów ochrony konkurencji w Europie. To podejście miało bezpośredni wyraz w polityce kar Komisji Europejskiej - średnia kara nakładana na członków kartelu wzrosła z 2 mln EUR w latach 1990-1994 do 46 mln EUR w latach 2005-2009, obniżając się nieznacznie w latach 201-2012 do 35 mln EUR.

Tak zdecydowane podejście Komisji i zaostrzenie polityki sankcji spotkało się z głosami kwestionującymi efektywność systemu ochrony konkurencji opartego na ogromnych karach pieniężnych dla przedsiębiorców. Krytycy podejścia Komisji zwracają uwagę, że to przecież konkretni ludzie w organizacji, a nie abstrakcyjne podmioty korporacyjne zawiązują zmony cenowe, a w obecnym systemie kar pełniący funkcje kierownicze nie ponoszą bezpośredniej odpowiedzialności za naruszenia.

Podczas seminarium zaprezentowane zostaną wyniki analizy, która szacuje optymalną sankcję antytrustową na poziomie 200% rocznego przychodu osiągniętego przez przedsiębiorcę z produktów objętych naruszeniem – poziomu, do którego, pomimo dalszego zaostrzania kar pieniężnych, Komisja nie jest w stanie się zbliżyć. W konsekwencji w dalszej części pracy omówione są alternatywne narzędzia ochrony konkurencji ze szczególnym uwzględnieniem *Director Disqualification Orders* wprowadzonych w 2002 roku w Wielkiej Brytanii.

Przedstawione rozważania zdają się być szczególnie aktualne w kontekście opracowywanego projektu zmian ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów, który postuluje wprowadzenie odpowiedzialności osób fizycznych pełniących funkcje kierownicze za dopuszczenie do naruszenia przez przedsiębiorcę zakazu praktyk ograniczających konkurencję.